
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 58 

Data 14-05-2018 

OGGETTO: CONVENZIONE EX ART. 14 DEL 

C.C.N.L. 22.01.2004 TRA IL COMUNE DI PARONA 

ED IL COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA 

PER L'UTILIZZO CONGIUNTO DI RISORSE 

UMANE RELATIVE ALL'UFFICIO ANAGRAFE, 

STATO CIVILE ED ELETTORALE. PROROGA. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di maggio alle ore 17:00, nella sala 

delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e 

termini di legge 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Presente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Assente 

 

Totale presenti n.   2       Totale assenti n.   1.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 58   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

BILANCIO/PERSONALE 
ASSESSORE: Lorena Marco 

 

 

 

OGGETTO CONVENZIONE EX ART. 14 DEL C.C.N.L. 22.01.2004 TRA IL COMUNE 

DI PARONA ED IL COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA PER L'UTILIZZO 

CONGIUNTO DI RISORSE UMANE RELATIVE ALL'UFFICIO ANAGRAFE, 

STATO CIVILE ED ELETTORALE. PROROGA. 
 

 

        
 

L A  G I U N T A   C O M U N A L E 

 

VISTO l’art. 14 del CCNL Regioni ed Autonomie Locali del 22.01.2004, il quale prevede che 
“al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una 
economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei 
lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL, per 
periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e 
previo assenso dell’ente di appartenenza”; 
PREMESSO che: 

 con deliberazione di G.C. n. 20 del 15/03/2017 questa Amministrazione, in 
considerazione della obiettiva necessità del Comune di Gravellona Lomellina e nel rispetto 
del principio di leale collaborazione tra enti, approvava una convenzione con il Comune di 
Gravellona Lomellina per l’utilizzo congiunto per massimo n. 12 ore settimanali, per il 
periodo dal 01 aprile 2017 al 31 marzo 2018, ai sensi dell’art.14 del CCNL del personale 
comparto Regione ed Autonomie Locali del 22/01/2004, del Sig. Collivasone Francesco, 
cat C3, dipendente a tempo pieno e indeterminato presso l’Area Amministrativa-Ufficio 
Anagrafe/Stato Civile/Elettorale del Comune di Parona con il profilo di Istruttore – 
categoria C – posizione economica C3; 

 con la sopra richiamata Convenzione venivano disciplinati, tra l’altro, il tempo di lavoro in 
assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione 
degli oneri ed i conseguenti adempimenti reciproci, oltre ad ogni altro aspetto ritenuto 
utile per una corretta gestione del rapporto di lavoro;  

VISTO che l’utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo 
parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione e che al personale 
utilizzato a tempo parziale compete, ove ne ricorrano le condizioni e con oneri a carico 
dell’ente utilizzatore, il rimborso delle sole spese sostenute nei limiti indicati nei commi 2 e 4 
dell’art. 41 del CCNL del 14.9.2000;  

 



DATO ATTO che il Sindaco del Comune di Gravellona Lomellina con nota pervenuta al prot. 

com. n. 2984 in data 09/05/2018 ha chiesto al Comune di Parona la proroga della 

convenzione per l’utilizzo del suddetto personale dell’area amministrativa-Servizio 

Anagrafe/Stato Civile/Elettorale fino al 31.12.2018; 

PRESO ATTO del consenso manifestato dal dipendente del Comune di Parona, Sig. 

Collivasone Francesco, cat C2, il quale ha evidenziato la propria disponibilità ad assecondare 

le oggettive esigenze del Comune di Gravellona Lomellina, specificando che le ulteriori 

incombenze, da svolgere nel normale orario di lavoro e per il suddetto periodo, non 

incideranno sulla produttività e sul rendimento richiesto per l’espletamento delle pratiche e 

delle incombenze relative alla propria Area;  
RITENUTO che nulla osta all’accoglimento della richiesta di cui trattasi, nello spirito di 
collaborazione tra i due Enti, dando altresì atto che il servizio, per continuità ed 
improrogabile necessità del Comune di Gravellona, si è svolto anche durante il periodo 
decorrente dal 01.04.2018 fino alla data odierna; 
DATO ATTO che la disciplina contenuta nella Convenzione relativa ai tempi e alle modalità 
di utilizzo delle prestazioni lavorative del dipendente Collivasone Francesco, così come ai 
rapporti economici e giuridici tra i due enti, resta immutata; 
CONSIDERATO che dovranno essere rispettate le prescrizioni a tutela della salute e della 
sicurezza del lavoratore, stabilite dal D.Lgs. n. 66/2003 e successive modificazioni ed 
integrazioni, o della più favorevole disciplina stabilita in sede di contrattazione collettiva, in 
particolare in tema di:  

 orario di lavoro giornaliero e settimanale, che non potrà superare, nel cumulo dei due 
rapporti di lavoro, la durata massima consentita (n. 36 ore settimanali nell’arco 
temporale di riferimento);  

 periodo di riposo giornaliero e settimanale, che dovrà essere garantito tenendo conto 
dell’impegno lavorativo presso i due enti;  

 ferie annuali, che dovranno essere fruite dal lavoratore nello stesso periodo, ovvero 
negli stessi periodi, se frazionate, fermo restando il periodo di ferie minimo 
continuativo di due settimane;  

RITENUTO, pertanto, con il presente atto di esprimere parere favorevole alla proroga 
della convenzione ai sensi dell’art. 14 del CCNL del 22/01/2004 con il Comune di Gravellona 
Lomellina per l’utilizzo a tempo congiunto fino ad un massimo di dodici ore settimanali e 
precisamente dal 01.04.2018 fino al 31.12.2018 del dipendente Sig. Collivasone Francesco 
-Istruttore –Ufficio Anagrafe/Stato Civile/Elettorale- Cat. C3; 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49, comma primo, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;  
  

Con voti tutti favorevoli, 
D E L I B E R A 

  
Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1) DI ESPRIMERE il proprio consenso alla proroga della convenzione ai sensi dell’art. 14 del 
CCNL del 22/01/2004 con il Comune di Gravellona Lomellina, ai sensi dell’art. 14 del 
CCNL 22.01.2004 del Comparto Regioni – Autonomie locali, accettando la richiesta del 
comune medesimo, per l’assegnazione temporanea del dipendente a tempo pieno e 
indeterminato del Comune di Parona, Sig. Collivasone Francesco, Istruttore -Cat. C3- 
Ufficio Anagrafe/Stato Civile/Elettorale, nel normale orario di lavoro, per il periodo 1° 
aprile 2018- 31 dicembre 2018, fino ad un massimo di dodici ore settimanali;  

2) DI DARE ATTO che il Comune di Parona provvederà all’erogazione delle competenze 
economiche spettanti al dipendente ed al recupero della spesa a carico del Comune di 



Gravellona Lomellina in proporzione alle ore prestate entro il suddetto monte ore 
massime settimanali di n. 12, come meglio indicato nella convenzione in oggetto;  

3) DI DARE ATTO che il tempo di lavoro in assegnazione, la ripartizione degli oneri finanziari 
e tutti gli altri aspetti necessari per regolare il corretto utilizzo del personale interessato 
sono disciplinati nella suddetta convenzione che rimane immutata nel suo contenuto e di 
fatto prorogata con scadenza al 31.12.2018;  

4) DI TRASMETTERE al Comune di Gravellona Lomellina il presente provvedimento per le 
azioni conseguenti; 

5) DI DEMANDARE agli uffici competenti l’adozione di tutti gli atti conseguenti al presente 
provvedimento; 

6) DI DICHIARARE, con successiva unanime votazione immediatamente esecutivo il 
presente atto ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.lgs. 134, 4° comma, del D.lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.  

 

 
 



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 14-05-2018 Il Responsabile del Servizio  Segretario Comunale 

 F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco  

 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 14-05-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    30-05-2018     al     14-06-2018     

 

Addì 30-05-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 30-05-2018 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 30-05-2018 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

 E’ esecutiva il  09-06-2018  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


